
E-T

Città di Modica

DETERMINAZI0NE

DEL

SINDAC0

n.  233   del   18 FEB.2025

OGGETTO: Nomina della Giunta Comunale e conferimento deleghe assessoriali.

IL SINDACO

Premesso  che,  con   verbale  dell'Ufficio  Elettorale  Centrale,   trasmesso   al   protocollo  dell'Ente   in  data

31.05.2023, ed  ivi acquisito al n, 26873  di  pari data,  è  stata   comunicata la proclamazione della scrivente a

Sindaco di Modica, avvenuta in data 31.05.2023, ore  17,08, e che l'immissione nella pienezza di tali funzioni

è avvenuta in data 5 giugno 2023 con la notifica di tale proclamazione;

Che  in  virtù  dell'ari  12  della  L.R.  n.  7/92  -integrato  e modificato  dall'art.  40  della LR.  n.  26/93  e  dagli

articoli  s e  15  della L.R.  n.  35/97,  il  Sindaco eletto ha proweduto alla nomina della Giunta comunale e del

Vice Sindaco;

Dato atto che, per effetto delle modifiche apportate dall'art.  1  della L.R.  27.03.2019 n.  3  all'art.  33  della L.

142/90, come recepita dalla L.R. n. 48/91, le Giunte comunali nella Regione Siciliana sono composte, per gli

Enti con popolazione da 30.001  a 100.000 abitanti, da n. 7 Assessori oltre al Sindaco;

Che a seguito di propria dichiarazione programmatica, resa ai sensi dell'art.  9, comma 4,  della L.R.  n. 7/92,

nei  temini  sanciti  dalla  nomativa,  con  detemina  sindacale  n.  1667  del  19/06/2023  si  è  proweduto  alla

nomina della Giunta Comunale, mediante  individuazione degli Assessori nel numero previsto di cui sopra e

tra essi del Vice Sindaco;

Atteso  che  si è resa necessaria   una verifica politico programmatica ed una riconsiderazione  complessiva

degli  assetti  di  govemo  della  città,  nella  prospettiva  di  un'efficace  ed  efficiente  prosecuzione  e  rilancio

dell'azione   amministrativa   nell'esclusivo   interesse   pubblico   della   cittadinanza,   nel   rispetto   del   buon

andamento e deLla imparzialità della Pubblica Amministrazione;

Che a tal fine  con propria deteminazione n. 215 del  14.02.2025 si è proceduto  all'azzeramento della Giunta

comunale mediante la revoca degli atti di nomina di tutti i componenti  e delle deleghe assessoriali conferite;

Considerato che   sono state effettuate proprie valutazioni e pertanto si può procedere alla ricostituzione della

Giunta Comunale mediante individuazione degli Assessori nel numero previsto dalla nomativa vigente e tra

essi l'individuazione del Vice Sindaco;



Richiamato  l'art  12,  comma  8,  della  L.R.  n.  7/92,  che  consente  al  Sindaco  di  delegare  ai  singoli  assessori

determìnate sue attribuzioni e di procedere al contestuale conferimento delle relative deleghe assessoriali;

Acquisite  le  dichiarazioni  sostitutive  rese  ai  sensi  del D.Lgs.  n.  39  dell'8 aprile 2013,  e  degli  artt.  46  e  47

DPR   n.445/2000,   dai   soggetti   interessati   in   ordine   all'insussistenza   delle   cause   di   incandidabilità,   di

ineleggibilità,  incompatibilità e  inconferìbilità ad assumere  la carica di Assessore Comunale, depositati agli

atti del procedimento presso l'ufficio segreteria;

Ricordato  che  ai  sensi  del  citato  art.  12,  a seguito  della nomina,  la composizione  della Giunta deve essere

comunicata, entro dieci giomi dall'insediamento, al Consiglio comunale che può esprimere formalmente le

proprie valutazioni;

Vista la L.R. n. 7/92 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la L.R. n. 48/91  e successive modifiche ed integrazioni;

Ritenuta la propria competenza in merito al presente prowedimento ai sensi della nomativa inffa citata;

DETERMINA

1.   Di nominare la Giunta Comunale di Modica nelle persone dei signori:

•    Viola Rosario, nato a Modica (RG) il  18.01.1955 ed ivi residente, in via Variante SS.115 n.16m;

•    Armenia Pietro, nato a Modica (RG) il 03.12.1979   e residente a Modica in via C.le Cava Gucciardo

Serrauccelli Quartarella n.  15;

•    Antoci Agatino, nato a Ragusa (RG) il 21.04.1987 e residente a Ragusa in via Salvy D'Albergo n. 4;

I    Drago  Antonio,  nato  a  Ragusa (RG)  il  22.02.1991  e  residente  a Modica  in  via  Trapani  Rocciola n.

13/A;

-    Cannizzaro Samuele, nato a Ragusa (RG) il 03.05.1997 e residente a Modica in via Pirato Cava Maria

n. 39/C;

•    Spadaro Concetta, nata a Modica il 30.05.1958 e residente a Modica in via Corso Mazzini n. 41;

2.    Di nominare quale Vice Sindaco  l'Assessore Rosario Viola, nato a Modica (RG) il  18.01.1955,  il quale

sostituirà  lo   scrivente   Sindaco   in  caso   di   assen2a  o   impedimento,   o   nell'ipotesi     di   sospensione

dall'esercizio delle fimzioni, ai sensi dell'art.  15, comma 4 bis, della L. 55/90 e successive modifiche ed

integrazioni ed in tutte le ipotesi previste dalla nomativa vigente;

3.    Di dare atto che le suddette nomine rispettano:

•      quanto  statuito dall'art.  12  della L.R.  n.  7/1992,  come modificato dall'art. 4  della L.R. n.  6/2011  in

tema  di  rappresentanza  di  entrambi  i  generi,  di  numero  massimo  di  componenti  della Giunta che

ricoprono  anche  la  carica  di  consigliere  comunale  e  in  tema  compatibilità  tra  i  componenti  della

Giunta, il Sindaco ed i ConsigLieri comunali;

i      quanto  statuito dall'art.  1  della L.R. n.  11/2015,  comma 3,  in tema di numero massimo di  assessori

che siano anche consiglieri in caso di numero dispari di assessori;



4.    Di    assegnare    ai     suddetti     assessori     la    delega    delle    proprie    attribuzioni    nei     singoli    rami

dell'Amministrazione,  ivi compresa la relativa sottoscrizione  degli  atti  di competenza,  come  di  seguito

riportato:

>   Assessore  -  Vice   Sindaco  Viola  Rosario:   Risorse  umane,  Polizia  Locale   e   Sicurezza  Urbana,

Partecipate,  Sicurezza  luoghi  di  lavoro,  Protezione  dati,  Stato  Civile,  Anagrafe,  Servizi  elettorali,

Servizi cimiteriali, Relazioni con centri sociali comunali;

>   Assessore Antoci Agatino:  Urbanistica, Valorizzazione Patrimonio  comunale,  Sviluppo economico,

Fiere e Mercati, Tuismo, Protezione civile, GAL;

>   Assessore Amenia Pietro: Manutenzioni, Centro Storico Decoro e Arredo Urbano, Unesco;

>   Assessore Cannizzaro Samuele: Ecologia e politiche ambientali, Transizione ecologicao  Politiche  per

la tutela e difesa degli animali, Randagismo, Politiche Giovanili;

>   Assessore   Drago Antonio:  Lavori  Pubblici, Mobilità urbana ed extna Urbana, Transizione digitale

e lnnovazione Tecnologica, FUA, Relazione con il Consiglio Comunale;

>   Assessore   Spadaro   Concetta:   Politiche   Educative   e   lstnizione,   Politiche   Sociali   e   ]nclusione,

Associazionismo e Volontariato;

5.    Di  mantenere  in capo  al  Sindaco  la  competenza nelle  materie  di  seguito  elencate  e  per  ogni  altra non

espressamente citata:  Bilancio e programmazione economica, Tributi, Contrasto all'evasione ed elusione

tributaria locale, Rapporti istituzionali, Cultura, Sport, Spettacolo, Politiche d'ella Sa-lù`te;

6.    Di  dare  atto  che  i  componenti  della  Giunta  Comunale,  prima  di  essere  immessi  nell'esercizio  delle

ftnzioni,   hanno  reso  dichiarazioni  di   rito,  che  si  allegano  agli  atti   delLa  segreteria  comunale,   indi

dichiarano  la  loro  accettazione  della carica e  delle  deleghe  conferite  e  prestano giuramento  secondo  la

formula  prescritta  dall'art.  45  dell'  O.R.E.L.L.,  prescritto  a  pena  di    decadenza  dalla  carica,  ai  sensi

dell'ail.15, commi 2 e 3, della L.R. n. 7/92;

7.    Di  dare  atto,  altresì,  che  il  presente atto  di  nomina è  confome alle disposizioni  normative  regionali  in

materia di composizione della Giunta Comunale;

8.    Di dare atto che il presente atto non comporta impegno di  spesa, demandando al  Settore Finanziario gli

adempimenti consequenziali ;

DEMANDA

alla Segreteria Comunale ogni adempimento consequenziale al presente prowedimento,  ivi compresa la

sua  notifica  agli  Assessori  nominati,   nonché,   ai   sensi   dell'art.12,   comma   10,   della  L.R.   n.7/92,   la

trasmissione   al   Consiglio   Comunale,   all'Assessorato   Regionale   EE.LL.,   all'Uffióio   Elettorale,   alla

Prefettuia,  al  Segretario  Generale,  ai  Responsabili  di  Settore  e  al  responsabile  del  procedimento  per  la

pubblicazione al l'albo pretorio.



SERVIZI0 FINANZIARIO

'      ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si  attesta,  ai  sensi  dell'art.  153,  comma  5,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la copertura  finanziaria della
spesa  in  relazione  àlle   disponibilità  effettive   esistenti   negli   stanziamenti  di   spesa,           .     tel.assunzionedeiseguentiimpegnicontabili,regolamenteregistratiaisensidell'art,commal,

del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267:
L\L`'®`ì\t~mpflEb¢~\;`.`*èffiÉ,:t,Q

`;'Sài,}#,,:£2,.---,-`,`/-_--fàt~ .-t-_   -r   t,``q\--a(,`#¥  `   - `.`rff;;t:Sjr:Ì:-: ;,ij j;;!S:iii# .3:3:£!i;:!;ijii::;;:ì7 `TT"g`          '"         ''       ^';!ì,^i#

',.-Ù        -y\,,`                                                      ,   `   *4-[ì,,--_`:nT'_,\J'-<\,±(,   _                                     1#   L_'

Modica,                                                                                          II Responsabile di RagioneriaConilsuddettovistodiregolari`contabileattestantelacoperturafinanziaria,   il   presente

prowedimento è esecutivo, ai sefigi dell'art.151, comma 4, del d.Lgs.18 agosto 2000, n. 267.

PARERE RESPONSABILE DI RAGI0NEEIA

Ai  sensi  dell'art.  53  della  L.   142/1990,  recepito  dall'art.   1  L.R.  48/1991,  così  come  modificato
dall'art.     12    L.R.
Favorevole/Cont

Modica,

000,    sotto    il    profilo    della   regolarità contabil si    esprime   parere

Ragioneria

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente
prowedimento, ai sensi dell'art.  184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica,

11 Responsabile di Ragioneria


